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OGGETTO: Rendicontazioni giudiziali dei Concessionari per la raccolta dei giochi pubblici. 

 
Con riferimento al conto giudiziale annuale di cui all’art.   14,   comma   1,   lett.   a),   del decreto 

direttoriale 8 ottobre 2009, prot. 37249/giochi/GST, si   ricorda   l’obbligo  per tutti i concessionari dei 
giochi   pubblici   di   provvedere,   ai   sensi   dell’art.   610 e seguenti del R.D. 23 maggio 1924, n. 827, e 
dell’art.  16  del D. Lgs. 30 giugno 2011, n. 123, alla  resa  del  “Conto giudiziale delle riscossioni e dei 
versamenti”  per  l’anno  2011, entro il mese di febbraio 2012. 

Tutti i concessionari dovranno rendere, per ogni singola concessione e distinto per le seguenti 
tipologie di gioco:  

 concorsi pronostici su base sportiva e scommesse sportive a totalizzatore su eventi diversi 
dalle corse dei cavalli; 

 scommesse ippiche; 

il   “Conto giudiziale delle riscossioni e dei versamenti”,   utilizzando   lo   schema   rimesso   in  
allegato alla presente comunicazione. 

Oltre al suddetto schema, tuttora all’esame  procedurale   di   cui   all’art.   620  del  R.  D.   827  del   23  
maggio 1924, si rende disponibile un  modello  (All.  A)  in  cui  riportare  l’elenco dei versamenti dovuti e 
delle ricevute dei versamenti effettuati nonché una nota illustrativa per la compilazione del Conto 
giudiziale in parola. 

Si rappresenta a codesti concessionari che con il citato D. Lgs. 30 giugno 2011, n. 123, entrato in 
vigore nel mese di agosto 2011, è stato provveduto al riordino delle procedure dei controlli preventivi 
e successivi, alla loro semplificazione e razionalizzazione, nonché alla revisione dei termini. 

Il  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato 
con circolare n. 25 del 7 settembre 2011, ha fornito delle prime indicazioni applicative riguardo la 
disciplina dei controlli contenuta nel D. Lgs. 123/11. In particolare, ha chiarito che i rendiconti 
giudiziali  predisposti  dai  concessionari  devono  essere  resi  direttamente  all’Amministrazione  autonoma  
dei monopoli di Stato, che provvederà al  successivo  inoltro  all’Ufficio  di  controllo  competente. 

A TUTTI I CONCESSIONARI 
DEI GIOCHI PUBBLICI 



         

 

Pertanto,  il  “Conto  giudiziale  delle  riscossioni  e  dei  versamenti”,  completo di allegato e corredato 
dai documenti giustificativi dei versamenti a favore di AAMS, dovrà essere trasmesso o consegnato al 
seguente indirizzo: 

Amministrazione autonoma dei monopoli di Stato 
Direzione Generale  
Direzione per i Giochi 
Ufficio 13 
Piazza Mastai 11, 00153 Roma. 

A  norma  dell’art.  617  del  succitato  Regio  Decreto 827/24, si specifica che qualora i Concessionari 
abbiano unito i predetti documenti giustificativi ai conti amministrativi inviati con periodicità 
quadrimestrale  all’Amministrazione,  non  dovranno  unire  gli  stessi  al  rendiconto  giudiziale  per  l’anno  
2011, facendo esplicito richiamo di ciò nella lettera di trasmissione del rendiconto giudiziale.  

Ai   fini   dell’approvazione   da   parte   dell’Amministrazione   dei   conti   giudiziali   pervenuti,   è  
necessario che ciascun concessionario, che riveste la figura di agente contabile, giusta da ultimo 
Cassazione Civile Ord. n. 13330   dell’1   giugno   2010, fornisca, qualora il conto giudiziale non sia 
sottoscritto da chi ha la rappresentanza organica della società concessionaria, idonea documentazione 
da cui risulti il soggetto incaricato alla sottoscrizione del conto giudiziale.  

 
 
         Il Dirigente 

 F.to Renzo Maccaroni 
 

 



NOTA ILLUSTRATIVA PER LA COMPILAZIONE DEL CONTO GIUDIZIALE 
DELLE RISCOSSIONI E DEI VERSAMENTI 

 
Si  riportano  le  modalità  di  compilazione  del  “Conto  giudiziale  delle  riscossioni  e  dei  versamenti”: 
 

 Mod.  …  giu.e 
- Mod.: Modello; 
- nei punti di sospensione occorre riportare, in modo abbreviato, la sigla del gioco 

sottoposto a rendicontazione. Per i concorsi pronostici sportivi e le scommesse sportive a 
totalizzatore,  unificate  contabilmente  a  partire  dall’anno  2010,  utilizzare   la  sigla  CS, per 
l’ippica  Nazionale  utilizzare la sigla IN; 

- giu.: giudiziale; 
- e: Entrate. 
 

 Dal …  Al  … 
Indicare il  periodo  sottoposto  a  rendicontazione,  ossia  l’esercizio  di  riferimento. 
 

 Reso  dal  Concessionario  …………… 
Riportare il nome del Concessionario che rende il conto e il numero identificativo della 
concessione. 
 

 Tipologia di gioco 
Indicare, a seconda del gioco sottoposto a rendicontazione: 
o concorsi pronostici sportivi e scommesse sportive a totalizzatore; 
o ippica nazionale. 

 
 Capitolo … 

Indicare il corrispondente capitolo di bilancio dell’Amministrazione, cui affluiscono i 
versamenti effettuati. 

 
 Somme rimaste da versare dalla gestione precedente (a) 

Riportare l’importo   complessivo   relativo   agli   incassi   che   non   sono   stati   versati   sul   conto  
corrente  dell’Amministrazione  autonoma  dei  monopoli  di Stato acceso presso la Tesoreria 
centrale  dello  Stato,  entro  la  fine  dell’esercizio  finanziario  precedente. 
 

 Somme versate gestione precedente (l) 
In tale riquadro iscrivere l’importo   complessivo   relativo   ai   versamenti   effettuati   in   conto  
residui ossia riferibili a saldi contabili degli esercizi precedenti l’anno rendicontato. 
 

 Somme rimaste da versare gestione precedente (n = a – l) 
Riportare il saldo tra l’importo   relativo alle somme rimaste da versare delle precedenti 
gestioni e le relative somme versate   nell’anno   rendicontato,   evidenziando   in   tal   modo   o  
l’eventuale  debito  nei  confronti  dello  Stato,  ovvero  AAMS,  o  il  totale versamento, in caso di 
saldo  pari  ad  €  0,00. 
 

 Incasso complessivo (b) 
Indicare l’importo   relativo  a   tutte   le  giocate   raccolte  e  di  cui  si  è  chiusa   l’accettazione  nei 
mesi contabili compresi nell’esercizio   finanziario   rendicontato.   Tale   importo   si   ottiene 
moltiplicando il numero delle unità di scommesse giocate per il relativo costo. 
 



 Rimborsi pagati (c) / rimborsi prescritti (d) 
In tali riquadri riportare gli importi relativi ai rimborsi pagati agli aventi diritto dai punti 
vendita e i rimborsi prescritti. 
 

 Incasso lordo (e = b – c – d) 
Indicare l’importo ottenuto   dalla   differenza   tra   l’incasso   complessivo   e   gli   eventuali  
rimborsi, sia pagati che prescritti. 
 

 Aggio  punti  vendita  (f  =  …%e) 
Indicare l’importo  complessivo  dell’aggio  spettante  ai  punti  vendita, calcolato applicando la 
percentuale  prevista,  per  il  gioco  sottoposto  a  rendicontazione,  all’importo  dell’incasso  lordo 
(e). 
 

 Vincite pagate dai punti vendita (g) 
Indicare l’importo  complessivo  delle  vincite  (di  basso  importo)  pagate  direttamente  dai  punti 
vendita. 
 

 Crediti recuperati o da recuperare (h) 
Indicare il totale degli importi anticipati e pagati dal Concessionario in mesi contabili in cui 
il   saldo,   ossia   l’incasso   netto   da   versare,   è negativo. Tale riquadro riporterà, qualora 
generato, il recupero aggio sulle giocate a caratura. 
 

 Anticipi dei punti vendita da scontare nel mese riferiti a mesi precedenti (i) 
Indicare gli importi anticipati dal Concessionario nei mesi contabili con saldo negativo e 
successivamente scontati. 
 

 Compenso spettante al Concessionario (j) 
Indicare l’importo   complessivo   dei   compensi   spettanti   al   Concessionario   e   da   questi  
trattenuti, nella misura prevista dai singoli atti di concessione. 
 

 Incasso netto da versare (k = b – c – f – g + h – i – j) 
Indicare l’importo ottenuto dalla differenza tra  l’incasso  complessivo (b) e i rimborsi pagati 
dai punti vendita (c),  l’aggio  dei  punti  vendita (f), le vincite pagate dai punti vendita (g), il 
compenso Concessionario (j), gli anticipi dei punti vendita (i), sommata agli eventuali 
crediti recuperati o da recuperare (h). 
 

 Somme versate gestione attuale (m) 
Indicare l’importo  complessivo  relativo  ai  versamenti  effettuati  in  conto  competenza,  ovvero  
il totale dei bonifici effettuati a favore di AAMS sul conto corrente 20050 acceso presso la 
Tesoreria  centrale  dello  Stato,  riportanti  la  data  dell’anno  rendicontato e riferiti a versamenti 
dovuti a saldo dei mesi contabili  dell’anno  rendicontato. 
 

 Somme rimaste da versare gestione attuale (o = k - m) 
Indicare l’importo   complessivo   relativo   agli incassi che non sono stati versati sul conto 
corrente   intestato   ad   AAMS,   entro   la   fine   dell’esercizio   finanziario   rendicontato   e   che  
dovranno essere versati  in  conto  residui  nell’anno  successivo. 
 

 Totale somme versate (p = l + m) 
Indicare l’importo   complessivo   versato   nell’anno   rendicontato,   dato   dalla   somma   dei  
versamenti effettuati in conto residui (l) e dei versamenti effettuati in conto competenza (m). 
 



 Somme rimaste da versare (q = n + o) 
Indicare l’importo  rimasto  da  versare,  dato  dalla  somma  degli importi rimasti da versare per 
le gestioni precedenti (n) e gli importi rimasti da versare per la gestione attuale (o), 
evidenziando  in  tal  modo  o  l’eventuale  debito  nei  confronti  dello  Stato,  ovvero  AAMS,  o  il  
totale versamento, in caso di saldo pari ad €  0,00. 
 

 Competenza erariale annuale versata ad AAMS 
In tale riquadro viene   riportato   l’importo  complessivo  delle   spettanze  erariali  maturate  nel  
corso  dell’esercizio  rendicontato  e  versate  ad  AAMS.  Tale somma è compresa  nell’incasso  
netto da versare e calcolata applicando la percentuale di competenza erariale, stabilita nei 
documenti  disciplinanti  i  singoli  giochi,  all’incasso  lordo  (e). 
Si specifica che per il rendiconto riferito ai concorsi pronostici sportivi e alle scommesse 
sportive a totalizzatore, la misura della competenza erariale è pari, rispettivamente, al 
33,84%   e   al   26,75%.   Per   il   rendiconto   riferito   all’ippica   nazionale,   la   misura   della  
competenza erariale è pari al 6%, eccetto che per i concorsi pronostici ippici per i quali la 
competenza erariale è pari al 15%. 
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Allegato al  conto giudiziale delle riscossioni e dei versamenti
Elenco dei versamenti dovuti e delle ricevute di versamento

Gioco ____________________________________________                   Anno ________________

Concessionario: __________________________________________________ Codice concessione: _____________

Incasso netto da versare Ricevuta di versamento Importonr. del

Gennaio c/residui

TOTALE Gennaio c/residui 0

MESE Incasso netto da versare Ricevuta di versamento Importonr. del

GENNAIO c/competenza

TOTALE Gennaio c/competenza 0

Incasso netto da versare Ricevuta di versamento Importonr. del

Febbraio c/residui

TOTALE Febbraio c/residui 0

MESE Incasso netto da versare Ricevuta di versamento Importonr. del

FEBBRAIO c/competenza

TOTALE Febbraio c/competenza 0

MESE Incasso netto da versare Ricevuta di versamento Importonr. del

MARZO c/competenza

TOTALE Marzo c/competenza 0

MESE Incasso netto da versare Ricevuta di versamento Importonr. del

APRILE c/competenza

TOTALE Aprile c/competenza 0

MESE Incasso netto da versare Ricevuta di versamento Importonr. del

MAGGIO c/competenza

TOTALE Maggio c/competenza 0

MESE Incasso netto da versare Ricevuta di versamento Importonr. del

GIUGNO c/competenza

TOTALE Giugno c/competenza 0

MESE Incasso netto da versare Ricevuta di versamento Importonr. del

LUGLIO c/competenza

TOTALE Luglio c/competenza 0

MESE Incasso netto da versare Ricevuta di versamento Importonr. del

AGOSTO c/competenza

TOTALE Agosto c/competenza 0

MESE Incasso netto da versare Ricevuta di versamento Importonr. del

SETTEMBRE c/competenza

TOTALE Settembre c/competenza 0

MESE Incasso netto da versare Ricevuta di versamento Importonr. del

OTTOBRE c/competenza

TOTALE Ottobre c/competenza 0

MESE Incasso netto da versare Ricevuta di versamento Importonr. del

NOVEMBRE c/competenza

TOTALE Novembre c/competenza 0

MESE Incasso netto da versare Ricevuta di versamento Importonr. del

DICEMBRE c/competenza

TOTALE Dicembre c/competenza 0

Totale versamenti c/residui 0

Totale versamenti c/competenza 0

Totale Generale 0


